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Informe situacio sociolaboral de la ciutat
de Valencia 2022

1. PRESENTACIO

El Gabinet Técnic i la Secretaria d'Ocupacio i Politica Institucional de la Confederacié Sindical
de Comissions Obreres del Pais Valencia (CS CCOO PV) presenten I'analisi dels indicadors del
panorama sociolaboral de 2022 a la ciutat de Valéncia, aixi com la seua evolucié i comparacio
amb altres ambits territorials.

L'elaboraciéo d’aquest informe s'ha realitzat a partir de I'analisi quantitativa de diversos
indicadors que componen el mercat de treball, tal com s'ha realitzat en anys anteriors. Per a
aixo s'ha realitzat una comparacié interanual entre el segon trimestre de 2021 i 2022, la qual
cosa ens ha permés comprovar la recuperacid de I'ocupacid a la ciutat de Valéncia. Es pren
com a referéncia el segon trimestre de |'any perque a tancament de I'exercici és I'Gltima dada
que publica I'Oficina Estadistica de I'Ajuntament de Valéncia de I'Enquesta de poblacié activa
(EPA), a través de la “Revista Dades”, en la qual es presenta informacid sobre I'activitat
econdmica i laboral a escala municipal.

L'analisi estadistica s'ha realitzat a partir de |'explotacid de dades presentades en taules i
grafics dels principals indicadors sociolaborals: poblacié activa, ocupada, assalariada i aturada.

Per a CCOO PV és rellevant que en el marc del VII Pacte per a I'ocupacio a la ciutat de Valéncia
2021-2024, subscrit el 30 de juliol de 2021 per I'Excm. Ajuntament de Valéncia, CEV, CCOO PV,
UGT PV, CSIF i USO, es realitzen estudis diagnostics de la realitat laboral dels valencians i les
valencianes. A través d'aquestes analisis socioeconomiques es pot aprofundir en els factors
que influeixen en el mercat de treball, aixi com la possible prospeccid d'aquests, per continuar
avancant, tant en el seu coneixement com en la repercussid6 que cadascun té dins de
I'estructura laboral. Aquesta informacid servira d'orientacid basica i eficag a I'hora
d'implementar futures estrategies d'accié d'aquest pacte i establir prioritats d'accié per a
pal-liar I'impacte negatiu de la pandémia i de la guerra a Ucraina cap a la reconstruccio social i
economica de la nostra ciutat.
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2. EL MERCAT DE TREBALL A LA CIUTAT DE VALENCIA

El mercat de treball de la ciutat de Valencia en el 2n trimestre de 2022 es defineix per les
caracteristiques seglents:

La poblacié de 16 o més anys ascendeix a 661.300 persones (1.100 menys que l'any
anterior). El 57,4 % es declaren actives (379.400), és a dir, que treballen o estan buscant
activament una ocupacio.

El 86,8 % de la persones actives estan ocupades, concretament 329.500 (27.200 més que
I’any 2021 i 18.200 més que el trimestre anterior); el 15,2 % treballen com a autonoms/es
(57.600, uns 2.600 treballadors/es per compte propi menys que I'any 2021), i el 82,5 % sén
assalariats/ades (271.900, uns 29.800 treballadors/es per compte d'altre més que I‘any
2021), amb un 19 % de taxa de temporalitat.

S'han registrat 36.614 contractes (5.770 contractes més que I'any 2021); 14.980 indefinits
(40,9 %) i 21.634 temporals (59,1 %).

L'afiliacié a la Seguretat Social ascendeix a 412.830 persones, la qual cosa suposa 25.707
cotitzadores més que en el mateix periode de 2021; el 82,1 % pertanyen al Régim General i
el 13,9 % al Regim d'Autonoms.

La taxa d'atur se situa en el 13,2 %, amb 49.900 persones desocupades (15.000 menys que
I'any 2021) que representen el 31,4 % de la desocupacio de la provincia, el 15,7 % del Pais
Valenciail'1,7 % de I'Estat.

L'atur registrat ascendeix a 51.206 persones (13.855 aturats/ades més que I'any 2021).

POBLACIO EN RELACIO AMB EL MERCAT DE TREBALL (2n trimestre 2022)

Ciutat Valéncia | Provincia Valéncia | Pais Valencia Estatal

Pobl. 16 i més anys 661.300 2.174.500 4.273.800| 39.833.100
Pobl. activa 379.400 1.286.900 2.486.500 | 23.387.400
Pobl. ocupada 329.500 1.127.800 2.167.900 | 20.468.000
Pobl. assalariada 271.900 947.000 1.813.000| 17.303.900
Pobl. autonoma 57.600 180.900 354.900| 3.164.100
Pobl. aturada 49.900 159.100 318.600| 2.919.400
Buscant 1a ocupacio 5.700 14.800 28.800 311.700
Pobl. inactiva 281.900 887.600 1.787.300 | 16.445.700
Taxa d’activitat 57,4% 59,2% 58,2% 58,7%
Taxa d’ocupacid 49,8% 51,9% 50,7% 51,4%
Taxa d’atur 13,2% 12,4% 12,8% 12,5%
Taxa de salaritzacio 82,5% 84,0% 83,6% 84,5%
Taxa de temporalitat 19,0% 24,9% 24,5% 22,2%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia




ool

INDICADORS DEL MERCAT DE TREBALL A LA CIUTAT DE VALENCIA (2021 i 2022)

(dades en milers de persones i percentatges)

| 12021 | w2021 | m2021 | w2021 | 12022 | n2022 |

ENQUESTA POBLACIO ACTIVA (EPA)
Pobl. 16 i més anys 675.800| 662.400| 670.300| 660.000| 657.100| 661.300
Pobl. activa 365.400| 367.200| 373.200| 369.900 | 367.400| 379.400
Pobl. ocupada 306.400| 302.300| 316.900| 318.800| 311.300| 329.500
Indefinits 187.900 | 175.900| 188.000| 198.100| 191.700| 214.500
Temporals 52.200 59.500 61.300 59.500 57.800 51.700
Pobl. autonoma 62.600 60.200 57.500 55.200 57.300 57.600
Pobl. aturada 59.100 64.900 56.300 51.100 56.100 49.900
Buscant 1a ocupacié 5.200 6.800 8.600 4.300 2.700 5.700
Pobl. inactiva 310.400| 295.200| 297.200| 290.100| 289.700| 281.900
Taxa d’activitat 54,1% 55,4% 55,7% 56,0% 55,9% 57,4%
Taxa d’ocupacio 45,3% 45,6% 47,3% 48,3% 47,4% 49,8%
Taxa d’atur 16,2% 17,7% 15,1% 13,8% 15,3% 13,2%
Taxa de salaritzacié 79,6% 80,1% 81,9% 82,7% 81,6% 82,5%
Taxa de temporalitat 21,4% 24,6% 23,6% 22,6% 22,8% 19,0%
AFILIACIO SEGURETAT SOCIAL
Afiliacid total 382.416| 387.123| 391.118| 404.689| 408.418| 412.830
Régim General 309.952 | 314.434| 318.566| 330.421| 334.437| 339.126
Régim Autdnom 55.980 56.599 56.396 56.905 57.054 57.485
Altres régims 16.484 16.090 16.156 17.363 16.927 16.219
MOVIMENT LABORAL REGISTRAT

Indefinits 3.144 3.356 4.487 8.118 14.980

Temporals 22.929 27.488 40.408 31.134 21.634

Font: Elaboracid propia a partir de dades publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia

A continuacio es presenta I'evolucid dels diferents indicadors del mercat de treball a la ciutat
de Valencia a nivell trimestral des de 2012 fins a I'actualitat.
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POBLACIO 16 | MES ANYS EN RELACIO AMB EL MERCAT DE TREBALL A LA CIUTAT DE VALENCIA (2012-2022)
(dades en milers de persones)

Po’bl. 161 Pobl. activa Pobl. Pobl. aturada Buscant_]:a Pobl. inactiva
més anys ocupada ocupacié

2012 1r trim. 649,5 387,4 300,6 86,8 4,6 262,2
2n trim. 650,7 385,8 302,0 83,8 6,2 264,9

3rtrim. 657,2 398,1 302,5 95,6 5,0 259,1

4t trim. 644,5 384,6 285,6 99,1 3,8 259,9

2013 1r trim. 653,4 382,9 285,9 97 2,9 270,5
2n trim. 658,8 386,6 287,6 99 5,5 272,1

3rtrim. 650,6 369,4 281,4 88 4,2 281,2

4t trim. 651,4 383,6 292 91,6 13 267,8

2014 1r trim. 655,3 382,8 286,5 96,3 272,5
2n trim. 654,0 372,6 284,7 88,0 7,2 281,3

3rtrim. 656,3 376,1 280,6 95,6 7,0 280,1

4t trim. 648,2 370,3 284,7 85,6 9,1 277,9

2015 1r trim. 653,5 377,3 303,5 73,8 9,2 276,2
2n trim. 655,7 383,8 300,4 83,3 9,3 272,0

3rtrim. 645,4 377,4 296,7 80,7 9,9 268

4t trim. 646,1 382 309,7 72,3 7,5 264,2

2016 1r trim. 639,6 375,5 305,3 70,2 6,8 264,1
2n trim. 643,5 374,9 303,8 71,1 6,8 268,6

3rtrim. 646,3 374,2 300,1 74,2 7,3 272,1

4t trim. 644,8 377,6 305,3 72,3 6,8 267,2

2017 1r trim. 649,7 377,5 305,4 72,2 6,9 272,2
2n trim. 649,2 380,1 307,8 72,3 7 269,1

3rtrim. 648,2 385,2 321,9 63,3 5,4 263

4t trim. 653,3 396,5 328,7 67,8 6,6 256,8

2018 1r trim. 653,7 384,6 320,8 63,9 5,5 269,1
2n trim. 662,7 392,6 331,4 61,2 4,8 270,1

3rtrim. 663,1 380,5 326,7 53,9 5,5 282,6

4t trim. 662,3 380,9 333,4 47,5 2,8 281,4

2019 1r trim. 659,9 377,3 328,5 48,9 2,9 282,5
2n trim. 655,2 373,7 325 48,7 3,9 281,5

3rtrim. 650,3 371,6 323,1 48,5 6,2 278,7

4t trim. 653 374,7 324,1 50,6 4,4 278,3

2020 1r trim. 659,3 384,8 330,3 54,6 2,8 274,4
2n trim. 661,4 358,9 295,5 63,4 4,4 302,5

3rtrim. 658,9 373 304,8 68,2 8,2 285,9

4t trim. 666,4 379,2 318,1 61,1 3,8 287,3

2021 1r trim. 675,8 365,4 306,4 59,1 5,2 310,4
2n trim. 662,4 367,2 302,3 64,9 6,8 295,2

3rtrim. 670,3 373,2 316,9 56,3 8,6 297,2

4t trim. 660,0 369,9 318,8 51,1 4,3 290,1

2022 1r trim. 657,1 367,4 311,3 56,1 2,7 289,7
2n trim. 661,3 379,4 329,5 49,9 5,7 281,9

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I’'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia
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(dades en percentatges)

ool

TAXA D’ACTIVITAT, D’OCUPACIO | ATUR PER SEXE A LA CIUTAT DE VALENCIA (2012-2022)

Taxa d’activitat

Taxa d’ocupacio

Taxa d’atur

2012 Irtrim. 59,6% 46,3% 22,4%
2n trim. 59,3% 46,4% 21,7%
3r trim. 60,6% 46,0% 24,0%
4t trim. 59,7% 44,3% 25,8%
2013 Ir trim. 60,0% 44,5% 25,9%
2n trim. 60,4% 44,7% 26,0%
3rtrim. 58,2% 43,9% 24,5%
4t trim. 58,0% 44,0% 23,0%
2014 1r trim. 58,4% 43,7% 25,2%
2n trim. 57,0% 43,5% 23,6%
3rtrim. 57,3% 42,8% 25,4%
4t trim. 57,1% 43,9% 23,1%
2015 1r trim. 57,7% 46,4% 19,6%
2n trim. 58,5% 45,8% 21,7%
3r trim. 58,5% 46,0% 21,4%
4t trim. 59,1% 47,9% 18,9%
2016 Ir trim. 58,7% 47,7% 18,7%
2n trim. 58,3% 47,2% 19,0%
3r trim. 57,9% 46,4% 19,8%
4t trim. 58,6% 47,4% 19,2%
2017 1r trim. 58,1% 47,0% 19,1%
2n trim. 58,6% 47,4% 19,0%
3rtrim. 59,4% 49,7% 16,4%
4t trim. 60,7% 50,3% 17,1%
2018 1r trim. 58,8% 49,1% 16,6%
2n trim. 59,2% 50,0% 15,6%
3rtrim. 57,4% 49,3% 14,2%
4t trim. 57,5% 50,3% 12,5%
2019 Ir trim. 57,2% 49,8% 13,0%
2n trim. 57,0% 49,6% 13,0%
3r trim. 57,1% 49,7% 13,1%
4t trim. 57,4% 49,6% 13,5%
2020 Ir trim. 58,4% 50,1% 14,2%
2n trim. 54,3% 44,7% 17,7%
3rtrim. 56,6% 46,3% 18,3%
4t trim. 56,9% 47,7% 16,1%
2021 1r trim. 54,1% 45,3% 16,2%
2n trim. 55,4% 45,6% 17,7%
3rtrim. 55,7% 47,3% 15,1%
4t trim. 56,0% 48,3% 13,8%
2022 Ir trim. 55,9% 47,4% 15,3%
2n trim. 57,4% 49,8% 13,2%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I’'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia
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Tasa de actividad, de empleo y de paro en la ciudad de Valéncia (2008-2022)
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VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

2.1. LA POBLACIO ACTIVA®

A Valéncia ciutat 379.400 persones es declaren actives en el 2n trimestre de 2022, superant els
373.700 del mateix periode any 2019. La poblacié activa ha augmentat un 3,3 % respecte a 2021
(12.200 actius/ives més) i un 3,3 % més que el trimestre anterior (12.000 actius/ives més que a
I'inici de I'any). La taxa d'activitat se situa en el 57,4 % (61,8 % homes i 53,5 % dones), amb valors

similars als previs a la crisi per COVID-19 (57 % any 2019).

POBLACIO ACTIVA PER AMBITS TERRITORIALS

(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2n T 2022

2nT2021 | | 1rT2022 | | 2nT2022 | | Total | % Total | %
Ciutat de Valencia 367,2 367,4 379,4 12,2] 3,3% 120] 33%
Provincia Valencia 1.283,7 1.274,3 1.286,9 32| 02% 126 1,0%
Pais Valencia 2.458,8 2.473,6 2.486,5 27,7 1,1% 129]  05%
Estatal 232155 | 23.259,4| | 23.387,4] | 171,9] 0,7% 1280  0,6%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia

Evolucié de la poblacié ACTIVA (2n T 2021i 2022)

Estatal | Estatal

Pais Valencia Pais Valencia

Provincia

Provincia | vinet
] Valéncia

Valéncia

Valéncia

Valéncia |
ciutat

ciutat

Evolucié de la poblacié ACTIVA

(1r i 2ntrim. 2022)

TAXA D'ACTIVITAT PER SEXE | AMBITS TERRITORIALS
(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en percentatges)

Total Homes Dones
2nT 1T 2nT 2nT T 2nT 2nT 1T 2nT
2021 | 2022 | 2022 2021 | 2022 | 2022 2021 | 2022 | 2022
Ciutat de Valéncia 55,4% | 55,9% | 57,4% 57,4%| 59,1% | 61,8% 53,7% | 53,2% | 53,5%
Provincia Valéncia 59,5% | 58,8% | 59,2% 65,3% | 63,7% | 65,1% 54,2% | 54,2% | 53,6%
Pais Valencia 58,0% | 58,1% | 58,2% 63,2% | 63,4% | 63,6% 53,0% | 53,1% | 53,1%
Estatal 58,6% | 58,5% | 58,7% 63,6% | 63,5% | 63,7% 53,8% | 53,8% | 54,0%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia

" ’INE defineix com a poblacié activa aquelles persones de 16 o més anys que subministren ma d'obra per a la produccié de béns i
serveis economics o que estan disponibles i fan gestions per a incorporar-se al mercat de treball.
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VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

r A
Poblacié ACTIVA per SECTOR ECONOMIC
a la ciutat de Valéncia (2n trim. 2022)
M Agricultura
M IndUstria
Construccio
M Serveis
W Aturats
N J

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I’'EPA (INE)

El sector serveis aglutina tres quartes parts de la
poblacié activa de la ciutat de Valencia (75,8 %,
amb 287.400 actius). Li segueixen a una
considerable distancia el sector industrial (9,6 %) i
la construccié (5,5 %). Aquest ultim en I'anterior
decada va arribar a representar 1'11,5%
d'actius/ives.

El sector primari (agricultura, ramaderia i pesca)
és insignificant (1,3 %), encara que unes 4.900
persones a la ciutat de Valencia s'hi adscriuen.

En I'Gltim any I'increment de la poblacié activa (12.200 actius/ives més) a la ciutat de Valéncia
s'explica fonamentalment per I'augment en tots els sectors, pero especialment en el de serveis
(16.200 actiu/ives més). Cosa que contrasta amb el descens de persones actives desocupades
que busquen el seu primer treball o han deixat la seua ultima ocupacié fa més d'un any

(14.300 menys).

La variacié intertrimestral mostra la mateixa tendencia d'increment de poblacié activa en tots
els sectors (12.000 actius/ives més), especialment en el sector serveis (5.800 més).

POBLACIO ACTIVA PER SECTOR ECONOMIC A LA CIUTAT DE VALENCIA
(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
|2nT2021] | 1r72022 | | 2nT2022 | | Total | % Total | %

Total 367,2 367,4 379,4 12,2 3,3% 12,0 3,3%
Agricultura, ramaderia i pesca 2,8 3,5 4,9 2,1 75,0% 1,4 40,0%
IndUstria 31,8 35,3 36,4 4,6 14,5% 1,1 3,1%
Construccio 17,5 18,4 20,9 3,4 19,4% 2,5 13,6%
Serveis 271,2 281,6 287,4 16,2 6,0% 5,8 2,1%
Aturats que busquen el seu primer treball o ha

deixat la seua ultima ocupacié fa més d’un any 44,0 28,5 29,7 -14,3 | -32,5% 1,2 4,2%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia

-
Evolucié de la poblacié ACTIVA per SECTOR ECONOMIC

alaciutatde Valéncia  (2n trim. 2021 i 2022)

-32,5
Aturats

Serveis

Construccié

Inddstria

Agricultura i pesca : V5,0%

Total

-60% -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

-

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I’'EPA (INE)

Evolucié de la poblacié Activa per SECTOR ECONOMIC
a la ciutat de Valéncia (1r | 2n trim. 2022)

Aturats

Serveis

Construccié

Industria

Agricultura i pesca

Total

-25%  -15%

Font: Elaboracio propia a partir de dades de I’'EPA (INE)
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VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

Les 287.400 persones actives del sector serveis es concentren en el comerg a I'engros (14,9 %),
I'educacié (12,5 %), I'hostaleria (11,9 %), les activitats sanitaries i de serveis socials (9,8 %),
I'Administracid publica (7,3 %), les activitats professionals, cientifiques i técniques (8,7 %), les
activitats administratives i serveis auxiliars (6,7 %) i les activitats artistiques, recreatives i
d'entreteniment (6,4 %).

4 A
Poblacié ACTIVA per branques del SECTOR SERVEIS
ala ciutat de Valéncia (2n trimestre 2022)

Activ. personal domeéstic
Activ. artistiques, recreatives
Activ. sanitaries i SS
Educacié
AP idefensa. Seg. Social
Activ. admtives. i serv. auxiliars
Activ. cientifiques i técniques
Activ. financeres, immobiliaries
Informacid i comunicacions
Hostaleria
Transport i emmagatzematge

42.700

Comerg a l'engros

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Aj. de Valencia

POBLACIO ACTIVA DEL SECTOR SERVEIS PER BRANCA D'ACTIVITAT A LA CIUTAT DE VALENCIA

(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
2nT T 2nT o
2021 2022 2022 Total % Total %

Total 271,3 281,6 287,5 16,2 6,0% 5,9 2,1%
Comerf; al engros, reparacio de vehicles a 526 46,2 42,7 99| -18,8% 35 -7.6%
motor i motocicletes
Transport i emmagatzematge 14,3 20,4 22,5 82| 57,3% 2,1| 10,3%
Hostaleria 26,3 27,7 34,3 8,0 30,4% 6,6 | 23,8%
Informacid i comunicacions 10,6 16,5 19,5 8,9 | 84,0% 3,0| 18,2%
Act.lv.ltats .flnance.rfs'l d'assegurances i 146 11,5 9,4 52| -35,6% 2.1 -18,3%
activitats immobiliaries
Activitats professionals, cientifiques i técniques 21,4 27,2 25,0 3,6 | 16,8% -2,2 | -8,1%
Activitats administratives i serveis auxiliars 21,2 19,5 19,2 -2,0 -9,4% -0,3| -1,5%
Adn.ﬁlnlstr.aao\ p.ubllca i defensa. Seguretat 225 21,3 21,0 5 -6,7% 03| -1,4%
Social obligatoria
Educacidé 29,2 34,2 35,9 6,7 | 22,9% 1,7 5,0%
Activitats sanitaries i Serveis Socials 25,9 28,8 28,2 2,3 8,9% 06| -2,1%
Activitats artistiques, recreatives i
d'entreteniment. Altres serveis. Activitats 17,9 12,5 18,5 0,6 3,4% 6,0| 48,0%
organismes extraterritorials
Activitats de llars com ara ocupadors de
personal doméstic. Activitats de llars com ara 14,8 15,8 11,3 -3,5| -23,6% -4,5| -28,5%
productors de béns i serveis per a Us propi

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I’EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia
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Com s'ha assenyalat anteriorment en I'any ha augmentat la poblacié activa en el sector serveis
un 6% (16.200 actius/ives més). Aquest increment es concentra en: informacid i
comunicacions, transport i emmagatzematge, hostaleria, educacid, activitats professionals,
cientifiques i técniques i activitats sanitaries i de serveis socials.

VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

D'altra banda, disminueix la presencia de poblacid activa entre el personal domestic, les
activitats financeres i immobiliaries i el comerg a I'engros.

Evolucid de la poblacié ACTIVA per branques del SECTOR SERVEIS
a la ciutat de Valéncia (2n trim. 2021i 2022)

Activ. personal domestic
Activ. artistiques, recreatives
Activ. sanitaries i SS
Educacié
AP i defensa. Seg. Social
Activ. admtives. i serv. auxiliars
Activ. cientifiques i tecniques

Activ. financeres, immobiliaries |-35,6% Ly

Informacié i comunicacions 0%
Hostaleria

Transport i emmagatzematge
Comerg a I'engros

Total

-50% -30% -10% 10% 30% 50% 70% 90%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Aj. de Valéncia
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VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

2.2. LA POBLACIO INACTIVA?

La poblacid inactiva és clau per a entendre que és el que ha ocorregut en el mercat de treball
com a conseqliéncia de la crisi sanitaria provocada per la pandémia de la COVID-19.

En primer lloc, cal subratllar que un signe de recuperacié és I'augment de la poblacié activa
que s'ha produit en I'Gltim any a la ciutat de Valéncia, tal com s'ha assenyalat anteriorment (un
3,3 %), la qual cosa comporta una destacable disminucié de poblacié inactiva tant en I'dltim
any (13.300 inactius/ives menys, un -4,5%) com en l'dltim trimestre (7.800 inactius/ives
menys; un -2,7 %). No obstant aix0, els indexs provincial, autonomic i estatal mostren un
comportament contrari, amb un augment de la poblacié inactiva.

POBLACIO INACTIVA PER AMBITS TERRITORIALS (2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022)
(dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022

2nT2021| [1rT2022| |2nT2022 | | Total | % Total %
Ciutat de Valéncia 295,2 289,7 281,9 -13,30 | -4,5% -7,80| -2,7%
Provincia Valéncia 872,4 892,6 887,6 15,20 | 1,7% -5,00| -0,6%
Pais Valencia 1.780,7 1.781,5 1.787,3 6,60 | 0,4% 5,80 0,3%
Estatal 16.417,6 16.502,2 16.445,7 28,10 | 0,2% -56,50 [ -0,3%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia

s N ” y — N
Evolucié de la poblacié INACTIVA (2n trim. 2021 i 2022) Evolucié de la poblacié INACTIVA (1r i 2n trim. 2022)

Estatal -0,3%

Estatal  0,2%

Pais Valencia l 0,4% Pais Valencia l 0,3%

Provincia Valéncia

o -
: 1,7% Provincia Valéencia

Valéncia ciutat | -4,50
Valencia ciutat | _p 79,

6% 5% -4% -3% 2% -1% 0% 1% 2% 3% + + t
-4% -3% -2% -1% 1% 2%
N J 9,

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'EPA (INE) Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE)

L'INE defineix com a poblacié inactiva aquelles persones de 16 o més anys que durant la setmana que se'ls
pregunta no tenen ocupacid, pero tampoc I'estan buscant. Per tant, no estan classificades ni com a ocupades ni com
a aturades.
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VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

Cal destacar que el 42,6 % de la poblacié major de 16 anys que actualment resideixen a la
ciutat de Valéncia (661.300 persones) pertanyen al col-lectiu d'inactius/ives (281.900), abans
de la pandémia representaven el 43 %.

( Poblacié INACTIVA per MOTIUS a la ciutat de ) L'EnqueSta de pOblaCié activa (EPA)
Valéncia (2n trim.2022) assenyala que la principal rad
6000,  MEstudiants d'inactivitat entre valencians/es és el pas
2% mubiats | pensionistes a la condici6 de “jubilat/ada o
pensionista” (41,5%). Els motius
M Tasques de la llar segiients sén la pertinenga al col-lectiu
_ d’“estudiants” (21 %) i la dedicacio a les
¥ Incapacitat permanent “tasques de la llar” (17 %). El 10% es
B Pensié diferent a la troben en aquesta situacié per percebre
Jubilacio una “pensié no contributiva diferent a la
¥ Resta de situacions jubilacié” i el 9% per “incapacitat
- ~/ permanent”.

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I’EPA (INE) publicades per
I"Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia

Es important indicar que aquests percentatges varien en funcié del sexe, perqué els motius
d'inactivitat sén diferents en el cas dels homes que en el de les dones, i és en elles la principal
causa la dedicacié a tasques de cura de la llar i persones dependents. Lamentablement
aquesta informacié no esta disponible per a la ciutat de Valéncia, pero probablement els
patrons sén similars als d'ambit autonomic.

Més de la tercera part de les persones inactives a la ciutat de Valencia (40,1 %) no perceben
cap retribucid economica (113.100) per la seua condicié d'estudiants (59.300) o la seua
dedicacié a tasques de la llar en el seu domicili particular (46.900) que no estan retribuides.
Encara que també és destacable que aquesta ultima situacié ha disminuit en I'Gltim any amb
2.400 persones menys inactives (-4,9 %) que anteriorment es dedicaven a tasques de la llar.

POBLACIO INACTIVA PER SITUACIONS DIVERSES A LA CIUTAT DE VALENCIA
(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
|2nT2021| [1rT2022| |2nT2022] |Total | % Total %

Total 295,2 289,7 281,9 -13,30 | -4,5% -7,8 -2,7%
Estudiants 57 62,2 59,3 2,30 | 4,0% -2,9 -4,7%
Jubilats i pensionistes 124,6 122,2 116,9 -7,70 | -6,2% -5,3 -4,3%
Tasques de la llar 49,3 45,7 46,9 -2,40 | -4,9% 1,2 2,6%
Incapacitat permanent 30 20,1 24,1 -5,90 | -19,7% 4,0 19,9%
Pensid diferent a la jubilacid 28,1 30,5 27,8 -0,30| -1,1% -2,7 -8,9%
Resta de situacions 6,1 8,9 6,9 0,80 | 13,1% -2,0 -22,5%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia
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VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

2.3. LA POBLACIO OCUPADA?

La ciutat de Valéncia va tancar el 2n trimestre de 2022 amb 329.500 persones ocupades. Aquesta
xifra suposa un 9 % més d'ocupacidé que l'any anterior (27.200 ocupats/ades més) i supera els
325.000 ocupats/ades del mateix periode de 2019. La ciutat de Valéncia ha experimentat en I'Gltim
any una destacable recuperacié d'ocupacid, superant a la resta d'ambits. En I'ambit provincial
I'ocupacié ha crescut en termes interanuals un 4,7 %, I'autonomic un 5,8 % i I'estatal un 4 %.

La taxa d'ocupacio se situa en el 49,8 %, amb 4 punts més que fa un any. Aquest increment s'ha
produit en tots dos sexes, pero especialment entre els homes (54,2 %) amb 5 punts més que I'any
anterior, mentre que la de les dones (46 %) ha augmentat 3 punts.

POBLACIO OCUPADA PER AMBIT TERRITORIAL
(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022

2nT2021 | | 1rT2022 | | 2nT 2022 Total | % Total | %
Ciutat de Valéncia 302,3 311,3 329,5 27,2| 9,0% 182 58%
Provincia Valéncia 1.076,9 11258 1.127,8 50,9 4,7% 20| 02%
Pais Valencia 2.048,9 2.155,8 2.167,9 119,0| 5,8% 121  0,6%
Estatal 19.671,7| | 20.084,7| | 20.468,0 796,3| 4,0% 3833  1,9%

Font: Elaboracic propia a partir de dades de ’EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia

Evoluci6 de la poblaci6 OCUPADA Evolucié de la poblacié6 OCUPADA
(2n trim.20211i 2022) (1ri 2n trim.2022)

Estatal Estatal

Pais Valencia

Pais Valencia

Provincia Valéncia Provincia Valencia

s @ : Valéncia ciutat
Valéncia ciutat

0. t + + t t + + + + 8%
% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

TAXA D'OCUPACIO PER SEXE | AMBITS TERRITORIALS (2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022)
(dades en percentatges)

Total Homes Dones
2nT 1T 2nT 2nT T 2nT 2nT 1T 2nT
2021 2022 2022 2021 2022 2022 2021 2022 2022
Ciutat de Valéncia 45,6% | 47,4% | 49,8% 48,7% | 50,8% 54,2% 43,0% | 44,5% | 46,0%
Provincia Valéncia 50,0% | 52,0%| 51,9% 56,0% | 57,6% 58,1% 443% | 46,7% | 46,1%
Pais Valencia 48,3% | 50,7% | 50,7% 54,2% | 56,1% 56,4% 42,8% | 45,5% | 45,3%
Estatal 49,6% | 50,5% | 51,4% 55,1% | 55,9% 56,7% 44,5% | 45,4% | 46,3%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia

® L'INE defineix com a poblacié ocupada com aquelles persones majors de 16 o més anys que durant la setmana en la qual se'ls va
preguntar, han tingut un treball per compte d'altre o han exercit una activitat per compte propi.
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VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

Poblacié OCUPADA per SECTOR ECONOMIC
a Valéncia ciutat (2n trim. 2022)

El 82,5% de l'ocupacié a la ciutat de
Valéncia es concentra en el sector serveis
(272.000 persones). Seguit d'un 10,6 % en
¥ Agricultura la industria (34.800) i un 5,7% en la
B Industria construccido (18.700). L'agricultura, la
pesca i la ramaderia queda com una cosa
simbolica, amb 4.100 persones
empleades (1,2 %).

m Construccid

M Serveis

. J

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE)

En I'Gltim any s'ha produit un increment d'ocupacié en tots els sectors d'activitat, especialment
en serveis amb 18.000 ocupacions més (amb 7,1 % més que l'any anterior). En la inddstria hi
ha 4.100 persones més ocupades (+13,4 %), en la construccio 3.900 (+4,1 %) i en l'agricultura,
la ramaderia i la pesca 1.300 noves ocupacions (+46,4 %).

POBLACIO OCUPADA PER SECTOR ECONOMIC A LA CIUTAT DE VALENCIA

(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)
Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
2nT2021 | | 1rT2022 | |2nT2022 | |Total | % Total | %

Total 302,3 311,3 329,5 27,2 9,0% 18,2 5,8%
Agricultura, ramaderia i pesca 2,8 2,3 4,1 1,3| 46,4% 1,8 78,3%
IndUstria 30,7 33,7 34,8 4,1 13,4% 1,1 3,3%
Construccio 14,8 15,7 18,7 3,9 26,4% 3,0 19,1%
Serveis 254,0 259,6 272,0 18,0 7,1% 12,4 4,8%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia

Evolucié de la poblacié OCUPADA per SECTOR ECONOMIC Evolucié de la poblacié OCUPADA per SECTOR ECONOMIC
a la ciutat de Valéncia ( 2n trim.2021i 2022) ala ciutat de Valéncia (1ri 2n trimestre 2022)

Serveis S Ll

Construccié Construccié 19,1%

Industria Industria

Agricultura 4% Agricultura 8,3%

Total Total

0% 10% 20% 30% 40% 50% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

- J v
Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE) Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'EPA (INE)

18



ool

VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

Les branques d'activitat del sector serveis on es concentra major volum de treball a la ciutat de
Valéncia sén: el comerg a I'engros, reparacié de vehicles a motor i motocicletes (13,5 %, amb
36.600 ocupacions), seguit de I'educacié (12,6 %, amb 34.400 ocupacions), I'hostaleria (11,5 %,
amb 31.300 ocupacions), les activitats sanitaries i de Serveis Socials (10,3 %, amb 27.900
ocupacions), les activitats professionals, cientifiques i técniques (9,2 %), I'Administracié publica
(7,7 %), el transport i I'emmagatzematge (8,3 %), la informacidé i comunicacions (6,8 %), les
activitats administratives i de serveis auxiliars (6,8 %) i les activitats artistiques, recreatives i
d'entreteniment (6 %).

Poblacié OCUPADA per branques del SECTOR SERVEIS
a la ciutat de Valéncia (2n trimestre 2022)

Activ. personal domestic 11.000
Activ. artistiques, recreatives 16.200
Activ. sanitaries i Serveis Socials 27.900

Educacié 34.400

AP i defensa. Seg. Social obligatoria
Activ. Admtives. i serveis auxiliars

Activ. profes., cientifiques i técniques 25.000

Activ. financeres i assegurances. Activ. immobiliaries
Informacié i comunicacions

Hostaleria

Transport i emmagatzematage

Comerg a I'engros, reparacio vehicles 36.600

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000
\ J

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia

Com s'ha indicat anteriorment en el 2n trimestre de 2022 a la ciutat de Valencia s'han creat
27.200 llocs de treball respecte a I'any anterior, dels quals 18.000 eren del sector serveis. Les
branques d'activitat de serveis que han experimentat un major increment son: I'hostaleria amb
9.400 ocupacions més (amb un 42,9% d'increment respecte a 2021), el transport i
I'emmagatzematge amb 8.200 llocs de treball més (57,3 % més), informacié i comunicacions
amb 7.800 noves ocupacions (73,6 % més), educaciéo amb 6.700 treballadors/es més ocupats
(24,2 % més), activitats professionals, cientifiques i técniques amb 5.000 noves ocupacions
(25 % més), activitats sanitaries i Seguretat Social amb 2.800 ocupacions (11,2 % més).

D'altra banda, en I'Gltim any s'han perdut 11.500 llocs de treball relacionats amb el comerg a
I'engros, reparacié de vehicles a motor i motocicletes (-23,9 %), 5.200 ocupacions d'activitats
financeres i d'assegurances i activitats immobiliaries (-36,4 %), 2.900 llocs d'activitats de les
llars (-20,9 %), 1.100 llocs d'activitats artistiques, recreatives i d'entreteniment (-6,4 %) i 1.200
ocupacions en I'Administracié publica (-5,4 %).
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VIl Pacte per a I'ocupacié a la ciutat de Valéncia

POBLACIO OCUPADA DEL SECTOR SERVEIS PER BRANCA D'ACTIVITAT A LA CIUTAT DE VALENCIA

(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
[2nT2021| [1rT2022| [2nT2022] | Total | % Total | %
Total 254,2 259,5 272,0 17,80 | 7,0% 12,50 4,8%
Comerg a l'engros, reparacic de 48,1 38,1 36,6| |-11,50|-23,9% | | -1,50| -3,9%
vehicles a motor i motocicletes
Transport i emmagatzematge 14,3 20,4 22,5 8,20 57,3% 2,10 10,3%
Hostaleria 21,9 21,2 31,3 9,40 | 42,9% 10,10 | 47,6%
Informacioé i comunicacions 10,6 14,8 18,4 7,80 | 73,6% 3,60 24,3%
Actn(lt_ats fl_nancer.e_s\ |.d assegurances 14,3 10,6 9,1 5,20 | -36,4% 1,50 | -142%
i activitats immobiliaries
Activitats professionals, cientifiques i
- 20,0 25,8 25,0 5,00 | 25,0% -0,80 -3,1%
tecniques
ACtI.V.ItatS administratives i serveis 18,8 18,2 18,6 020 -1,1% 0,40 2,2%
auxiliars
AP i defensa. Seg. Social obligatoria 222 213 21,0 1,20| -54% -0,30 1,4%
Educacid 27,7 34,2 34,4 6,70 | 24,2% 0,20 0,6%
Activitats sanitaries i SS 25,1 27,6 27,9 2,80 | 11,2% 0,30 1,1%
Activitats artistiques, recreatives.
Activitats d'organismes extraterritorials 17,3 12,5 16,2 -1,10 | -6,4% 3,70 29,6%
Activitats llars com ara ocupadors de
personal domestic. Activitats de les llars
L ; 13,9 14,8 11,0 -2,90 | -20,9% -3,80| -25,7%
com ara productors de béns i serveis per
a Us propi.
Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia
4 N
Evolucion dela poblacion OCUPADA del SECTOR SERVICIOS
en Valéencia ciudad (22 trim. 2021y 2022)
Activ. personal doméstico
Activ. artisticas, recreativas
Activ. sanitarias y SS.SS.
Educacién
AAPP y defensa. Seg. Social
Activ. adtvas. y serv. auxiliares
Activ. cientificas y técnicas
Activ. financieras, inmobiliarias -36,4Y
Informacidn y comunicaciones ,6%
Hosteleria
Transporte y almacenaje
Comercio al por mayor
Total
-60% -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80%
- J
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La taxa de salaritzacid a la ciutat de
Valéncia se situa en el 82,5%, amb
271.900 treballadors/es per compte
d'altre. El 16,9% de les persones
ocupades s6n empresaris (55.800), amb
o sense assalariats.

Poblaciéon OCUPADA por
SITUACION PROFESIONAL en la
ciudad ia (22 trim.
202

El 77,6 % de la poblacié assalariada de
Valéncia es concentra en el sector
privat, el 22,4% de I|'ocupacid
assalariada restant es desenvolupa en
B Empresarios con o sin asalar. _. el sector public. Totes dues han vist
augmentar els seus efectius en I'Ultim
any.

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE)-"

En el darrer any s'han creat 27.300 ocupacions a la ciutat, pero aquest augment s'ha
concentrat en la poblacié assalariada que ha augmentat un 12,4 % (29.900 ocupacions més),
mentre que l'activitat empresarial han disminuit un 4 % (2.300 ocupacions menys). L'increment
del treball assalariat ha repercutit especialment en el sector privat amb 27.200 noves
ocupacions (+14,8 %), el sector public també ha crescut amb 2.700 noves ocupacions (+4,6 %)
que l'any anterior.

POBLACIO OCUPADA PER SITUACIO PROFESSIONAL A LA CIUTAT DE VALENCIA
(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
|2nT2021| [1rT2022| [2nT2022| Total| % Total %

Total 302,3 311,3 329,6 27,3 9,0% 18,3 5,9%
Empresaris amb o sense assalar. 58,1 55,7 55,8 -2,3| -4,0% 0,1 0,2%
Altra situacio 2,2 1,6 1,8 -0,4 |-18,2% 0,2 13%
Pobl. assalariada 242,1 254,0 272,0 29,9 | 12,4% 18,0 7,1%
Sector public 58,2 60,7 60,9 2,7 4,6% 0,2 0,3%
Sector privat 183,9 193,3 211,1 27,2 | 14,8% 17,8 9,2%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia

Evolucié poblacié OCUPADA per SITACIO PROFESSIONAL Evolucié poblacié OCUPADA per SITUACIO PROFESSIONAL
aValéencia ciutat  (2n trim. 2021 i 2022) aValéenciaciutat  (1r i 2n trimestre 2022)

Assal. sector privat 14,8% Assal. sector privat

Assal. sector public Assal. sector public

Pobl. assalariada 12,4% Pobl. assalariada

Altra situacié -18% Altra situacié

Empresaris

Empresaris g
amb o sese assalar. ¥

-4,0
amb o sense assalar. 1

Total

Total

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'EPA (INE) Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE)
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2.4. LA POBLACIO ASSALARIADA*

En el 2n trimestre de 2022 hi havia unes 272.000 persones assalariades a la ciutat de Valéncia,
la qual cosa suposa una taxa de salaritzacié del 82,5 %. Com s'ha assenyalat anteriorment, la
creacié d'ocupacié en I'Ultim any s'ha basat en l'increment del treball assalariat (12,3 %),
perqué I'activitat empresarial ha disminuit un 4 % (2.300 treballs autonoms menys).

L'increment de I'ocupacio assalariada s'ha produit en tots els ambits, tant en I’'ambit provincial
com autonomic i estatal el treball assalariat ha augmentat prop del 6 %, encara que a la ciutat
de Valéncia és el doble (12,3 %). La variacié intertrimestral també presenta un comportament
similar, amb un increment del treball assalariat a la nostra ciutat de 17.900 ocupacions més
que en el 1r trimestre de 2022.

POBLACIO ASSALARIADA PER AMBIT TERRITORIAL (2n trim. 2021 2022 i 1r trim. 2022)
(dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
2nT2021 | | 172022 | | 2nT2022 | | Total | % Total %
Ciutat de Valéncia 242,1 254,0 271,9 29,81 12,3% 17,9 7,0%
Provincia Valéncia 892,5 937,8 947,0 54,5| 6,1% 9,2 1,0%
Pais Valencia 1.698,7 1.799,4 1.813,0 1143 | 6,7% 13,6 0,8%
Estatal 16.507,4 16.928,5 17.303,9 796,5| 4,8% 375,4 2,2%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia

Evolucié de la poblacié ASSALARIADA Evolucié de la poblacié ASSALARIADA
(2n trim.2021i 2022) (1r i 2n trimestre 2022)

Estatal H 2,2%

6,7% Pais Valencia ! ,8%

Estatal

Pais Valencia

Provincia Valéncia

Provincia Valéncia m 1,0%

Valéncia ciutat Valéncia ciutat

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

e . Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE)
Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE)

*la poblacié assalariada és aquella que treballa per compte d’altre per a un ocupador o ocupadora.
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4 B
Poblacié ASSALARIADA per SECTOR ECONOMIC
a la ciutat de Valéncia (2ntrim. 2022)
11.500;
4%
3.400;
1%
 Agricultura  ® Inddstria Construccid M Serveis
& J

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE)

La major part de la poblacié assalariada a la ciutat
de Valéncia esta ocupada en el sector serveis
(83 %), seguit de lluny de la inddstria (11,9 %) i la
construccio (4,2 %).

Tots els sectors d'activitat han vist augmentar el
nombre de persones ocupades; serveis amb
21.100 ocupacions més (un increment del
10,4 %), industria amb 4.900 treballadors/es més
(+17,9 %), construcci6 amb 2.200 llocs més
(+23,7 %) i agricultura, ramaderia i pesca amb
1.700 treballs més.

POBLACIO ASSALARIADA PER SECTOR ECONOMIC A CIUTAT VALENCIA
(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
2nT2021| [1rT2022| [2nT 2022 |Total| % Total | %

Total 242,1 254,0 271,9 29,8 |12,3% 17,9 7,0%
Agricultura, ramaderia,
silvicultura i pesca 1,7 1,6 3,4 1,7 | 100% 1,8| 112,5%
Industria 27,4 31,7 32,3 4,9(17,9% 0,6 1,9%
Construccié 9,3 9,1 11,5 2,2123,7% 2,4 26,4%
Serveis 203,6 211,6 224,7 21,11 10,4% 13,1 6,2%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia

Evolucié de la poblacié ASSALARIADA per SECTOR ECONOMIC
a Valéncia ciutat (2n trim.2021i 2022)

Serveis

Construccié

Industria

Agricultura

Total

0%

20% 40% 60% 80% 100% 120%

Evolucié de la poblacié ASSALARIADA per SECTOR ECONOMIC
a Valéncia ciutat  (1r i 2n trim.2022)

Serveis

Construccié

Industria

Agricultura

2,5%

Total

0%

J 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE)

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I’'EPA (INE)
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( )
Poblacié ASSALARIADA del SECTOR PUBLIC per TIPUS El 22,4 % de la poblacid assalariada a la ciutat

d’ADMINISTRACIO a la ciuat de Valéncia (2n T.2022 de Valéncia treballa en el sector pl:IblIC
(60.900 persones); el 65 % en I'Administracid
autonomica (39.600), el 17,1% en la local
(10.400), el 9,4 % en la central (5.700) i 5,7 %
per a una empresa publica.

En I'dltim any s'han creat 2.700 ocupacions en
el sector public (un 4,6 % més). La major part
d'aquestes en I'Administracid local amb 1.800
empleats/ades publics més (un 20,9 % més) i
3.500; en lI'empresa publica amb 1.500 nous treballs

6% (un 75 % més). En I'Administracié autonomica
I'increment ha sigut del 2,3 %, amb 900 nous
wAdm. loca m Empresa pablica llocs. Mentre que I'Administracid central i
_ ) Seguretat Social ha vist perdre efectius.

W Adm. central W Seguretat Social Adm. autonomica

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE)

POBLACIO ASSALARIADA DEL SECTOR PUBLIC PER TIPUS D'ADMINISTRACIO A LA CIUTAT DE VALENCIA
(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
2nT2021 | [1rT2022 | |2nT2022 | |Total| % Total | %

Total 58,2 60,7 60,9 2,7| 4,6% 0,2 0,3%
Adm. central 6,4 6,2 5,7 -0,7 | -10,9% -0,5 -8,1%
Seguretat Social 2,1 1,3 1,1 -1,0| -47,6% -0,2 -15,4%
Adm. autonomica 38,7 41,1 39,6 0,9 2,3% -1,5 -3,6%
Adm. local 8,6 8,5 10,4 1,8| 20,9% 1,9 22,4%
Empresa publica 2,0 3,6 3,5 15| 75,0% -0,1 -2,8%
Altres 0,4 0,0 0,2 -0,2 | -50,0% 0,2
No sap 0,4

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia
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Evolucié de la poblacié ASSALARIADA del SECTOR PUBLIC per
TIPUS D’ADMINISTRACIO a Valéncia ciutat (2ntrim. 2021 2022)

Empresa publica

Adm. local

Adm. autonomica

Seguretat Social  |-47,6%

Adm. Central

Total ,6%

-70% -50% -30% -10% 10% 30% 50% 70% 90%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE)
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Evolucié de la poblacié ASSALARIADA del SECTOR PUBLIC per
TIPUS D’ADMINISTRACIO a Valéncia ciutat

Empresa publica

Adm. local

Adm. autonomica

Seguretat Social

Adm. central

Total

-15,4%

(1r i 2n trimestre 2022)

22,4%

25%

-15% 5%

5% 15%

25%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE)
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2.5. L'ATUR A LA CIUTAT DE VALENCIA

En el 2n trimestre de 2022 la taxa d'atur a la ciutat de Valéncia se situava en el 13,2 %, unes décimes
més elevada que en I'ambit provincial (12,4 %), que I'autonomica (12,8 %) i I'estatal (12,5 %). Per sexe, la
taxa de desocupacié és un punt i mig més elevada entre les dones (13,9 %) que entre els homes
(12,4 %).

TAXA D'ATUR PER SEXE | AMBITS TERRITORIALS
(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en percentatges)
Total Homes Dones
2nT 1T 2nT 2nT 1T 2nT 2nT 1T 2nT
2021 | 2022 | 2022 2021 | 2022 | 2022 2021 | 2022 | 2022

Ciutat de Valencia 17,7% | 15,3% | 13,2% 15,2% | 14,1% | 12,4% 19,9% | 16,4% | 13,9%
Provincia Valéncia 16,1% | 11,7% | 12,4% 14,2%| 9,6% | 10,9% 18,3%| 13,9% | 14,1%
Pais Valencia 16,7% | 12,9% | 12,8% 14,3% | 11,5% | 11,2% 19,4% | 14,3% | 14,7%
Estatal 15,3% | 13,7%| 12,5% 13,4% | 12,0% | 11,0% 17,4% | 15,4% | 14,2%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valencia

Segons les dades de I'Enquesta de poblacié activa (EPA) les 49.900 persones en situacié de desocupacié
a Valéncia ciutat representen el 31,4 % de I'atur en I'ambit provincial, el 15,7 % de la desocupacié
autonomica i I'1,7 % de I'Estat. En el 2n trimestre de 2022 I'atur va disminuir un 23,1 % respecte a l'any
anterior (15.000 persones menys desocupades a la ciutat de Valéncia) i un 11,1 % respecte al trimestre
anterior (6.200 desocupats/ades més). Les xifres d’atur s'aproximen a les de situacié prepandémica,
perque en el 2n trimestre de 2019 el nombre d'aturats a la nostra ciutat ascendia a 48.700.

POBLACIO ATURADA PER AMBIT TERRITORIAL (2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022)
(dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
2nT2021 | | 1rT2022 | | 2nT2022 | | Total | % Total | %
Ciutat de Valencia 64,9 56,1 499| | -150] -23,1% -6,2 -11,1%
Provincia Valéncia 206,8 148,5 159,1 -47,7| -23,1% 10,6 7,1%
Pais Valencia 409,9 317,8 318,6| | -91,3| -22,3% 0,8 0,3%
Estatal 3.543,8 3.174,7 2919,4| | -624,4] -17,6%| | -2553 -8,0%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE) publ

(2n trim2021 i 2022)

Estatal

Pais Valencia

Provincia Valencia

Ciutat Valencia

Evolucié de la poblacié ATURADA per AMBIT TERRITORIAL

-30%
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icades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia

Estatal

Provincia Valénci:

Ciutat Valéncia

Pais Valencia

Evolucié de la poblacié ATURADA per AMBIT TERRITORIAL

(1ri 2n trimestre 2022)

-11,1%
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L'atur per temps de busqueda d'ocupacio

El factor temps de busqueda d'ocupacido és una variable determinant per a definir I'atur
estructural en un territori. Segons I'EPA de les 49.900 persones desocupades de la ciutat de
Valéncia més de la meitat de les persones aturades ho sén de llarga duracié (27.100); el 39,1 %
es troben en atur des de fa més de dos anys (19.500) i el 15,2 % entre 1 i 2 anys (7.600).
Lamentablement el col-lectiu de treballadors/es amb més de 2 anys en situacié de desocupacio
ha guanyat un major pes sobre el conjunt de la poblacié aturada, perque l'any anterior
representaven el 29 % de les persones desocupades i en 2022 arriben al 39,1 %. A més és |'Unic
col-lectiu que no veu reduir la desocupacid en I'Ultim any. Aixi doncs, I'atur de llarga duracid es
converteix aixi en un fenomen d'expulsiéd del mercat de treball que atrapa més de 25.000
persones de la ciutat de Valéncia i que s'enquista malgrat les politiques publiques d'ocupacio.

Poblacion PARADA por TIEMPO DE BUSQUEDA DE
EMPLEO en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2022)

10.200;
20%

M Ya ha encontrado empleo

B Menos de 3 meses
& De3 a1l meses
= Dela 2 afios

2afios 0 mas

1.300;
3%

39%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'EPA (INE)

Evolucié de la poblacié ATURADA per TEMPS de BUSQUEDA d’OCUPACIO
a la ciutat de Valéncia { 2n trim2021 i 2022)

2anys o més

D’1a2anys

De3a 12 mesos

Menys de3 mesos

Ja ha troba ocupacié

Total

-60%  -50%  -40% -20%  -10% 0% 10% )

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I’EPA (INE)

POBLACIO ATURADA PER TEMPS DE BUSQUEDA D'OCUPACIO A LA CIUTAT DE VALENCIA
(2n trimestre 2021 i 2022 i 1r trimestre 2022) (dades en milers de persones i percentatges)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
2nT2021 | [1rT2022 | [2nT 2022 |Total| % Total | %

Total 64,9 56,1 49,9 -15,0 | -23,1% -6,2 -11,1%
Ja ha trobat ocupacié 1,6 1,0 1,3 -0,3-18,8% 0,3 30,0%
Menys de 3 mesos 13,1 11,3 11,2 -1,9 1 -14,5% -0,1 -0,9%
De 3 a 11 mesos 18,4 14,5 10,2 -8,2 | -44,6% -4,3 -29,7%
D’1a2anys 13,0 7,9 7,6 -5,41-41,5% -0,3 -3,8%
2 anys o0 més 18,8 21,3 19,5 0,7| 3,7% -1,8 -8,5%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Ajuntament de Valéncia
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L'atur per sectors d'activitat

PARO ESTIMADO por SECTOR ECONOMICO enla ciudad De |es 49.900 persones desocupades a |a
de Valéncia (22 trim. 2021)

ciutat de Valencia en el 2n trimestre de 2022
el 30,9% procedeixen del sector serveis
(15.400). La resta son treballadors/es
vinculats a la construccio (4,4 %, amb 2.200
aturats), al sector industrial (3,2 %, amb
1.600 aturats) i a l'agricultura, pesca i
ramaderia (1,6 %, amb 800).

B Agricultura
® Industria
M Construccion

2.200;
4%
1.600; 3%

800; 2%

W Servicios

B Sinempleo anterior
També destaca que un 59,5% de les
persones aturades anteriorment no tenien
cap ocupacio (29.700).

Font: Elaboracid propia a partir de dades del LABORA

En I'Gltim any la desocupacidé ha descendit en 15.000, pero aquesta reduccié s'ha centrat sobretot
en les persones aturades que busquen la seua primera ocupacié amb 14.300 persones menys en
aquesta situacid. Per sectors és serveis on s'ha reduit més de la desocupacié, amb 1.800 persones
menys aturades (-10,5 %) i també la construccié amb 500 desocupats/ades menys (-18,5 %). No
obstant aix0, en la industria ha crescut I'atur un 45,5 % amb 500 persones més desocupades a la
ciutat que provenien d'aqueix sector.

ATUR ESTIMAT PER SECTOR ECONOMIC A LA CIUTAT DE VALENCIA (2n trim. 2021 i 2022 i 1r trim. 2022)

Dif. 21-22 Dif. 1r i 2nT 2022
2nT2021| [1rT2022| [2nT2022] [Total| % | [Total| %

Total 64,9 56,1 49,9 -15,0 | -23,1% -6,2 | -11,1%
Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 0,0 1,2 0,8 0,8 -0,4| -33,3%
Industria 1,1 1,6 1,6 0,5| 45,5% 0,0 0,0%
Construccio 2,7 2,7 2,2 -0,51-18,5% -0,5| -18,5%
Serveis 17,2 22,0 15,4 -1,8 1 -10,5% -6,6 -30%
Aturats que busquen la seua primera
ocupacio o han deixat la seua ultima 44,0 28,5 29,7 -14,3 | -32,5% 1,2 4,2%
ocupacio fa més d'l any

Font: Elaboracié propia a partir de dades de 'EPA (INE) publicades per I'Oficina Estadistica Aj. de Valéncia

Evolucié de I'atur registrat per SECTORS D’ACTIVITAT Evolucion del paroregistrado por SECTORES DE ACTIVIDAD
ala ciurar de Valéncia  (2n trim. 2021i2022) en la ciudad de Valéncia (12 y 22 trimestre 2022)

Sense ocupacié -2, . :
3 Sin empleo anterior
anterior

Serveis -
Servicios

Construccié .
Construccién

Industria Industria

Agricultura Agricultura

Total Total

-40% -35% -30% -25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10%

Font: Elaboracic propia a partir de dades del LABORA
Font: Elaboracio propia a partir de dades del LABORA
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3. CONCLUSIONS

Agquest informe analitza la situacié del mercat de treball a la ciutat de Valéncia dos anys
després de l'inici de la crisi sanitaria, social i economica provocada per la pandémia COVID-19.
S'ha centrat en el 2n trimestre de 2022 perqué son les ultimes dades disponibles en I'ambit
municipal de I'Enquesta de poblacié activa (EPA) d'accés al public en la web de I'Oficina
Estadistica de I'Ajuntament de Valéncia.

La ciutat de Valéncia té 329.500 persones ocupades en el 2n trimestre de 2022, xifra que
sobrepassa els 325.000 ocupats/ades del mateix periode previ a la pandémia (2019). Aixi
doncs, en I'dltim any s'han creat 27.2000 llocs de treball, la qual cosa suposa un 9% de
creixement de l'ocupacid. El nostre municipi ha recuperat I'ocupacio, fins i tot a un ritme més
rapid que la resta dels ambits, ja que en I'ambit provincial I'ocupacié ha crescut en termes
interanuals un 4,7 %, en I'ambit autonomic un 5,8 % i en I'ambit estatal un 4 %.

El creixement de l'ocupacié s'ha produit en tots els sectors, especialment en el sector serveis
amb 18.000 llocs de treball més (un 7,1 % més d'activitat que I'any anterior). En la industria hi
ha 4.100 persones més ocupades (un 13,4 % d'increment), en la construccid unes 3.900
ocupacions (un 4,1 % més) i en el sector de |'agricultura, ramaderia i pesca uns 1.300 noves
ocupacions (un 46,4 % més).

Les branques d'activitat del sector serveis que han experimentat un major increment soén:
I'hostaleria amb 9.400 ocupacions més (un 42,9 % d'increment respecte a 2021), el transport i
I'emmagatzematge amb 8.200 llocs de treball més (un 57,3% més), informacid i
comunicacions amb 7.800 noves ocupacions (73,6 % més), educacié amb 6.700 treballadors/es
més empleats (24,2 % més), activitats professionals, cientifiques i tecniques amb 5.000 noves
ocupacions (25 % més), activitats sanitaries i Seguretat Social amb 2.800 ocupacions (11,2 %).

Ara bé, en el sector serveis també hi ha activitats economiques de la ciutat que han retallat
personal respecte a 2021. En I'Gltim any s'han perdut 11.500 llocs de treball relacionats amb el
comerg¢ a l'engros, reparacié de vehicles a motor i motocicletes (-23,9 %), 5.200 ocupacions
d'activitats financeres i d'assegurances i activitats immobiliaries (-36,4 %), 2.900 llocs
d'activitats de les llars (-20,9%), 1.100 llocs d'activitats artistiques, recreatives i
d'entreteniment (-6,4 %) i 1.200 ocupacions en |I'Administracié publica (-5,4 %).

També és destacable que l'ocupacié creada es concentra en la poblacié assalariada, amb
29.900 noves ocupacions (un 12,4 % més que I'any 2021), mentre que l'activitat empresarial ha
disminuit un 4 %, uns 2.300 treballs autonoms menys. L'increment del treball assalariat ha
repercutit especialment en el sector privat, uns 27.200 noves ocupacions (un 14,8 % més). En
el sector public també han augmentat el nombre de persones ocupades, amb 2.700 noves
ocupacions (un 4,6 % més); la major part d'aquestes en I'Administracié local amb 1.800
empleats/ades publics més (un 20,9 % més) i en les empreses publiques amb 1.500 nous
treballs (un 75 % més). En I'Administracié autonomica l'increment ha sigut del 2,3 %, amb 900
nous llocs de treball. Mentre que I'Administracié central i la Seguretat Social a la ciutat de
Valéencia ha vist perdre efectius.

Finalment constatar que de les 329.500 persones ocupades el 82,5 % treballen per compte
d'altre (271.900 assalariats/ades); d'aquests el 78,9 % son indefinits (214.500) per la qual cosa
la taxa de temporalitat se situa en el 19 %, mentre que fa un any era del 24,6 %. Es a dir, la
temporalitat continua disminuint de manera notable i acumula una reduccié de cinc punts en
un any, la qual cosa demostra l'eficacia de les eines legals que ofereix la reforma laboral
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aplicada des de principi d'any, que ha permés posar limits a la precarietat i una major qualitat
de l'ocupacié per als treballadors i les treballadores valencianes.

D'aquesta manera, en el segon trimestre de 2022 el mercat de treball de la ciutat de Valéncia
va mostrar una tendeéencia favorable quant a ocupacid, taxa d'activitat i fins i tot en la taxa
d'atur. Segons les dades de I'Enquesta de poblacié activa (EPA) en aqueix periode hi havia unes
49.900 persones en situacid de desocupacio a la ciutat de Valéncia amb una taxa d'atur del
13,2 %, per la qual cosa les xifres d'atur s'aproximaven a la de la situacié prepandémica
(48.700 desocupats/ades en el segon trimestre de 2019 i una taxa d'atur del 13 %). Aixi doncs,
es continua generant un nivell de demanda que tira de l'ocupacié en tots els sectors,
especialment en els serveis. Perd tot aixo ocorre en un context economic molt incert, per la
perdua de poder adquisitiu de les rendes del treball. Es necessaria la prudéncia respecte a les
perspectives del panorama laboral, ja que en aquest moment hi ha molta incertesa derivada
de la guerra a Ucraina, el fort augment dels components més volatils de I'lPC i el seu trasllat a
un increment generalitzat dels preus o els recents augments dels tipus d'interés per part dels
bancs centrals i el seu efecte negatiu sobre I'activitat economica. Per aix0 des de CCOO PV
reclamem un augment digne de I'SMI, perque les persones que cobren els salaris més baixos
no perden capacitat de compra. Es de vital importancia garantir el poder adquisitiu dels salaris.
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